АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

О создании санитарно-противоэпидемиологической
комиссии администрации Саянского района

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЭ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от
30.03.1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" в
редакции ФЗ от 18.07.2011г. №243-Ф3, на основании ст. 10, 62, 81 Устава Саянского
района, постановляю:

1. Создать санитарно-противоэпидемиологическую комиссию администрации
Саянского района.

2. Утвердить состав санитарно-противоэпидемиологической комиссии
администрации Саянского района (приложению № 1).

3. Утвердить "Положение о санитарно-противоэпидемиологической комиссии
Администрации Саянского района" (приложению № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя главы администрации района по социальным вопросам (Хлебникова Т.В.).

5. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию в газете «Присаянье».

Глава администрации район; А.В. Храмцов

Приложение № 1
к постановлению
администрации Саянского района
от « V& » 2011г.

СОСТАВ
САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА

Хлебникова Татьяна Васильевна - и.о. заместителя главы администрации района по

социальным вопросам, председатель комиссии.

Добранцева Евгения Юрьевна- главный врач МБУЗ «Саянская ЦРБ», заместитель председателя

комиссии.

Синев Виктор Васильевич- ведущий специалист по мобилизационной подготовке

администрации района, секретарь комиссии.

Щербаков Александр Васильевич- начальник территориального отдела в г.Заозерный

Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю (по согласованию)

Рябцев Степан Алексеевич - начальник участковых уполномоченных полиции и подразделения

по делам несовершеннолетних Саянского отделения МО МВД РФ «Ирбейский» (по

согласованию)

Шейнмаер Евгений Александрович- главный государственный ветеринарный инспектор по

Саянскому району (по согласованию).

Иванов Сергей Анатольевич- ведущий специалист по вопросам ГО и ЧС Администрации

района.

Хохлова Наталья Ивановна - и.о. руководителя финансово - экономического управления

администрации района.

Корнющенко Оксана Николаевна- юрист администрации района

Приложение № 2
к постановлению
администрации Саянского района
от ъФОъ ^Ср 2011г.
№

ПОЛОЖЕНИЕ
О САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения.

1.1. СПЭК является коллегиальным, координационным органом, обеспечивающим
согласованные действия заинтересованных органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-
правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых
инфекционных и неинфекционных заболеваний (отравлений) населения и обеспечение
санитарно-эпидемиологического благополучия.

1.2. СПЭК в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
Правительства Красноярского края, распоряжениями Губернатора Красноярского края,
Уставом Саянского района и иными нормативно-правовыми актами органов местного
самоуправления Саянского района.

2. Основными задачами СПЭК являются:

2.1. Общее руководство, организация и контроль за проведением режимно-ограничительных
мероприятий (обсервации, карантина) по локализации и ликвидации очагов особо опасных и
других инфекционных заболеваний, массовых отравлений и поражений при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

2.2. Разработка и организация мероприятий по профилактике массовых заболеваний и
отравлений населения района, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

2.3. Рассмотрение и решение вопросов по координации деятельности заинтересованных служб
и ведомств, территориальных органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и
организаций независимо от их подчиненности и формы собственности, а также должностных
лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения
санитарного законодательства Российской Федерации.

2.4. Организация проведения комплексных экспертиз районных программ, вносимых на
рассмотрение Совета депутатов, по проблеме профилактики массовых заболеваний
(отравлений) и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

3. Функции СПЭК.

3.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на
территории Саянского района санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых
заболеваний и отравлений среди населения, предупреждение населения об угрозе
возникновения заболеваний.

3.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих
локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение
санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решение по этим вопросам и
контролирует выполнение.

3.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории
Саянского района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной
деятельности, направленных на предупреждение распространения, ликвидацию массовых
заболеваний, отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и
обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на
территории Саянского района, прогнозы ее изменения, а также выполнения санитарного
законодательства Российской Федерации.

3.5. Информирует Правительство Красноярского края о случаях массовых заболеваний
населения и принятых мерах по их ликвидации.

3.6. Подготавливает рекомендации по решению районных проблем профилактики массовых
заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия.

4. Порядок работы СПЭК.

4.1. Заседание СПЭК проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.2. Заседание СПЭК считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее
членов.

4.3. Решение СПЭК принимается простым большинством голосов присутствующих на СПЭК
членов комиссии.

4.4. На заседания СПЭК могут приглашены представители заинтересованных служб и
ведомств, органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных
организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.

4.5. По результатам рассмотрения материалов СПЭК принимает решение, которое оформляется
в протоколе заседания.

4.6. Протокол подписывается председателем СПЭК, членами комиссии и всеми
присутствующими.

4.7. Оформленный протокол заседания СПЭК рассылается членам комиссии и другим
заинтересованным лицам в недельный срок после проведения заседания СПЭК.

4.8. Решение, принимаемое СПЭК, может быть обжаловано в порядке, установленном
действующим законодательством.

5. СПЭК имеет право:

5.1. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, руководителей предприятий,
учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм
собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и
отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также
по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

5.2. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об
отстранении от работы, привлечения к дисциплинарной, административной и уголовной
ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и
отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не
выполняется санитарное законодательства Российской Федерации.

6. Состав СПЭК:

6.1. Персональный состав СПЭК утверждается постановлением главы администрации
Саянского района.

6.2. Деятельность СПЭК организует председатель комиссии, который несет персональную
ответственность за выполнение задач, возложенных на комиссию.

6.3. Заместитель председателя СПЭК выполняет обязанности председателя комиссии в его
отсутствие, выполняет отдельные поручения председателя комиссии.

7. Права, обязанности и ответственность членов СПЭК.

7.1. Члены Комиссии имеют равные права.

7.2. Члены комиссии имеют право:

- участвовать в работе комиссии;
- вносить предложения по обсуждаемым вопросам;
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение
Комиссии на стадии их подготовки, вносить свои предложения;
- в случае несогласия с принятым решением высказывать свое мнение по конкретному
рассматриваемому вопросу

7.3. Секретарь комиссии
- информирует членов комиссии о времени, месте и повестке дня заседания Комиссии;
- на основе предложений членов комиссии формирует повестку дня заседаний Комиссии;
- обеспечивает во взаимодействии с членами Комиссии подготовку информационно-
аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;
- организует делопроизводство комиссии.